[image: image1.png][

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 79, DE 6 JUNHO DE 2025.
Institui o “Dia Municipal das Lojas Francas” no município de Uruguaiana.
Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário de Eventos do município de Uruguaiana o “Dia Municipal das Lojas Francas” a ser realizado, anualmente, no dia 14 de maio.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Uruguaiana, em 6 de junho de 2025.
Ver. JOALCEI ALVES GONÇALVES
Presidente
	Ver. ADENILDO DE JESUS PADOVAN
Vice-Presidente
	Ver.ª MÁRCIA PEDRAZZI FUMAGALLI
1ª Secretária

	Ver. ANTONIO EGÍDIO RUFINO DE CARVALHO
2º Secretário
	Ver.ª STELLA LUZARDO ALVES
3ª Secretária

JUSTIFICATIVA
1.

A Mesa Diretora do Poder Legislativo de Uruguaiana vem por meio deste Projeto de Lei Ordinária instituir e incluir no Calendário de Eventos do município de Uruguaiana o “Dia Municipal das Lojas Francas” a ser realizado, anualmente, no dia 14 de maio.
2.

Destaca-se que a iniciativa deste projeto decorre de proposição apresentada pela Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL) de Uruguaiana, por meio do Of. Pres. nº 032/2025, que solicitou a criação de uma data oficial para celebrar e reconhecer a relevância do setor de lojas francas no município.
3.

Objetiva-se, com a instituição dessa data, valorizar o setor de lojas francas, responsável por significativos investimentos no município; reconhecer a importância econômica do segmento, que contribui diretamente para o desenvolvimento local; estimular a geração de empregos, com a criação de novas oportunidades de trabalho e capacitação profissional; e, reforçar a identidade econômica de Uruguaiana, que consolida como referência no modelo de comércio de fronteira de Lojas Francas no Brasil.
4.

Além disso, a criação desta data busca fomentar a integração entre o setor de lojas francas e outros segmentos da economia local, como o turismo e a gastronomia, incentivando a realização de eventos temáticos e feiras comerciais que promovam os produtos e serviços oferecidos, atraindo visitantes de outras regiões e países vizinhos, o que potencializa a visibilidade e o impacto econômico do município
5.

Buscando promover o reconhecimento público e institucional desse setor, a criação desta data oficial visa incentivar ações que fortaleçam a competitividade das lojas francas, como campanhas promocionais, eventos culturais e atividades que engajem a comunidade e atraiam visitantes, contribuindo para o turismo e a dinamização da economia local.
6.

Resta evidente, portanto, que a instituição do “Dia Municipal das Lojas Francas” representa uma medida de grande relevância para o município, pois reconhece formalmente a contribuição do setor para o progresso econômico e social de Uruguaiana, além de reforçar o compromisso do Poder Legislativo com o desenvolvimento sustentável e a valorização das atividades comerciais que distinguem o município no cenário nacional.
7.

Por fim, a aprovação deste Projeto de Lei fortalecerá a parceria entre o Poder Público e a iniciativa privada, promovendo a integração entre os setores e incentivando o crescimento contínuo do comércio de lojas francas, que se consolida como um pilar estratégico para a economia municipal.
8.

Ante o exposto, a aprovação deste Projeto de Lei Ordinária mostra-se crucial para que esta Casa Legislativa possa consolidar o reconhecimento institucional do setor de lojas francas, promovendo sua valorização e incentivando o desenvolvimento econômico e social de Uruguaiana. Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres Edis para a apreciação e aprovação deste projeto, como forma de reafirmar o compromisso com o progresso do município e a valorização de um setor essencial para sua economia.
Ver. JOALCEI ALVES GONÇALVES
Presidente
	Ver. ADENILDO DE JESUS PADOVAN
Vice-Presidente
	Ver.ª MÁRCIA PEDRAZZI FUMAGALLI
1ª Secretária

	Ver. ANTONIO EGÍDIO RUFINO DE CARVALHO
2º Secretário
	Ver.ª STELLA LUZARDO ALVES
3ª Secretária

3
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA – RS – Telefone: (55) 3412-5977
Página: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.camarauruaguaiana.rs.gov.br/"
.br  E-mail: expediente@uruguaiana.rs.leg.br
appb/cmu